<sup>65</sup> Pour la charte de Lorris, c'est le texte établi par Élisabeth Magnou-Nortier qui a été choisi comme texte de référence. La comparaison a été faite en suivant le découpage en articles proposé par cette édition.

<sup>66</sup> Les variantes principales sont les suivantes : « [...] *quam de labore suo vel de labore quorumcumque animalium* [...] » / « [...] *quam de labore suorum quorumcumque animalium* [...] » (art. 2) ; « [...] *Nisi eadem die, ad domum suam, si voluerit, reveniat* » / [...] « *nisi eadem die, si voluerit, reveniat* » (art. 3) ; « [...] *nichil ob hoc nobis nec preposito nostro emendabit* » / « [...] *nichil ob hoc nobis nec preposito nostro sit emendaturus* » (art. 12) ; « *Et si aliquo custode scienter inventus fuerit* [...] » / « *Et si aliquo custode science intraverit* [...] » (art. 23) ; « *Et excubie non erunt Lorriaci consuetudine* » / « *nec excubiae* » (art. 25, qui forme un tout avec l'article 24 dans la charte du Moulinet).

<sup>67</sup> Chartes de Courcelles et de 14 villages alentour (Loiret, arr. Pithiviers, cant. Beaune la Rolande), 1175 ; Boiscommun (Loiret, arr. Pithiviers, cant. Beaune la Rolande), avant 1180, confirmé en 1186 ; Voisines (Yonne, arr. Sens, cant. Villeneuve l'Archevêque), 1187 ; Saint-Brisson, entre 1152 et 1190 (Loiret, arr. Montargis, cant. Gien) ; Dixmont (Yonne, arr. Sens, cant. Villeneuve sur Yonne), 1190 ; Barlieu (Cher, arr. Bourges, cant. Vailly-sur-Sauldre), 1190 ; Chaumont-en-Bassigny (Haute-marne, ch.-l. arr. et cant.), 1190 ; L'Étang-le-Comte (comm. Beaulieu-sur-Loire, arr. Montargis, cant. Châtillon-sur-Loire), (1199) ; Cléry (Loiret, arr. orléans, ch.-l. cant.), 1201 ; La Selles-en-Berry (La selles-sur-Cher, Loir et Cher, arr. Romorantin, ch.-l. cant.), 1216 ; Saint-Laurent-sur-Barengeon (Saint-Laurent, Cher, arr. Vierzon, cant. Vierzon), 1234. Il faudrait probablement leur ajouter les chartes de Villeneuve-L'Archevêque (Yonne, arr. Sens, ch.-l. cant.) et La-Ferté-Loupière (Yonne arr. Auxerre, cant. Charny) dont le texte n'a été conservé qu'en traduction et qui, comme les précédentes, reprennent la plupart des dispositions de la charte de Lorris sans y ajouter rien d'autre.

<sup>68</sup> Cinq d'entre elles y ajoutent cependant une ou deux dispositions supplémentaires : Charte de Rousson (1 art.), Saint-Brisson (1 art.), Barlieu (1 art.), Chaumont-en-Bassigny (2 art.) et L'Étang-le-comte (1 art.).

<sup>69</sup> « *Et nullus agricola de parrochia Lorriaci qui terram colat cum aratro plusquam unam minam siliginis omnibus de Lorriaco servientibus consuetudinem prebeat, quando messis erit.* »